Dico 2. Essentia diuina concepta ex ratione explicita non importat explicitè, nisi solas perfectiones absolutas. S.Tho. I. p.q.33.art.3.ad 1. Affirmat propria non includi in conceptu communium, sc. explicitè, Egid. in I. dist.33.art.1.qu.2. Argem. dist. 34.concl.3. Fundam. Id tantum diuina essentia importat explicitè, quod explicitè obiicitur intellectui illi concipienti; nam ratio expliciti & impliciti est tantum per ordinem ad intellectum; cum res in seipso non magis explicitè dicat unam perfectionem, quam aliam, cum omnes dicat, ut à parte rei sunt. Sed hæc est tantum perfectio absolute: nam id tantum explicitè obiicitur intellectui diuinam essentiam concipienti, quod commune est omnibus personis; sc. diuina essentia concipitur, ut forma formaliter constituens quamlibet personam in esse Dei, hoc autem est sola Deitas, non proprietas aliqua respectiva. Confirm. id tantum explicitè importat hoc nomen Deus, quod communiter concipitur ab omnibus; & non est perfectio respectiva; quia gentiles concipiendo Deum nullam concipiunt perfectionem respectivam: ergo.

Obiicies 1. Constitutum rei est indiuisibile; ergo vel totum concipitur, atque adeo implicat rem concipere unam ratione essentiali, & non aliā; vel nihil illius concipitur, & sic nihil essentiale rei concipitur; quia totum essentiale specificum consistit in ipso constitutu rei. Resp. Ultimum constitutum rei esse duplex, alterum virtualiter diuisibile, constans ex pluribus rationibus virtualiter dilectu uersis, vt constat de ultimo constitutu intellectu creati, quod essentialiter consitatur ex speculativo & pratico; alterum omnino indiuisibile, constans ex una tantum ratione formaliter & virtualiter indiuisibili, vt rationale in homine. Quando constitutum est primo modo, potest res explicitè concipi unam ratione essentiali, & non aliā; secus quando est 2. modo. Ratio: quando ultimum constitutum est virtualiter diuisibile continet plures rationes, quasi partialiter essentiales, per quarum unamquamque res potest explicitè concipi, ut essentialiter distincta à ceteris. Quando vero est virtualiter indiuisibile, non continet, nisi unam tantum rationem essentiale specificam, per quam distinguatur à ceteris: quæ vel concipitur, & tota essentia specifica rei concipitur; vel non concipitur, & iam nequit res concipi, ut essentialiter à ceteris distincta. Quia igitur constitutum Dei est in infinitatem & illimitationem constat ex pluribus rationibus virtualiter diversis, potest ex imperfectione nostro modo concipiendi limitari ad unam rationem essentialem explicitam, & non ad aliam, & adhuc concipi, ut essentialiter distinctus ab omnico, quod non est Deus. Obiicies 2. Ratio Deitatis est ipsa ratio illimitationis & infinitatis simpliciter. Dic. 2. Implicitur igitur concipere Deitatem, & non concipere omnem perfectionem explicitè. Antec. patet, quia Deitas est ultimum constitutum Dei; & hoc in unaquaque re concipi debet explicitè. Resp. Deitas est explicita ratio infinitatis solidum secundum perfectionem absolutam, implicitè vero secundum respectivam. Ad prob. concedo minor. quando ultimo constitutum rei est indiuisibile; nego quando illud est virtualiter diuisibile.

Ad 1. argu. primæ, nego antec. de quo infra. Ad 2. maior est vera, quando conceptus sunt diversi ordinis prædicamentalis; falsa vero, quando sunt eiusdem ordinis prædic. ut conceptus corporis est quidditatiū rationali, quia est eiusdem ordinis prædic. cum illo, esto sit ratione diversus ab illo. Ergo licet in Deo perfectio relativa sit ratione diversa à perfectione absoluta, quia tamen vtraque est ordinis diuini, non repugnat, unam essentialiter includi in alia. Ad 3. dico, Concilia sumere essentiam pro sola perfectione, quam dicit explicitè: cui tantum perfectioni ex communi usu appropriatur hoc nomen Essentia. Unde non licet illud usurpare ad significandam perfectionem relatiuam. Luxa quam doctrinam explicantur Patres, cum dicunt, personas non prædicari Essentialiter de Deitate. Ad confirm. nego Patrem communicare partem suæ substantiæ Filio: Sicut neque per aduersi. Pater non communicando paternitatem, quæ essentiam quidditatem includit, dici potest partem suæ substantiæ non communicare. Cum non minus Paternitas in corum

*116.
Pr. assertio
& priori.*

*117.
Confir. 1.*

*118.
Confir. 2.*

*119.
Concl. 2.*

Fundam.

Ratio in eorum sent. includat essentiam, quām in nostrā essentia includat Paternitatem, quia nomen patris connotat diuisionem perfectionis communicatā non communicatā. Ad 4. August. interpretor iuxta 2. assert. vt inter pretā debent ipsi aduersi. cūm ibid. cap. 2. subdit: Non eo verbum, quo sapientia; quia sapientia essentialiter dicitur: Verbum autem relatione tantum ad eum, cuius est verbum. Cūm tamen Verbum, etiam per aduersi. essentialiter includat sapientiam. Loquitur igitur de ratione essentiali explicitā, non de implicitē tantum importata per hæc nomina. Constat ex eo, quod ibid. cap. 6. docet, Patris personam ad se dici, non ad Filium & Spiritum S. neque ex conceptu explicito & modo intelligendi nostro; non ex re significata & conceptu implicito.

Ad 5. disting. maior. quidquid est de essentiā Dei, est de essentiā personæ, ratione naturæ, concedo; ratione ipsius personæ formaliter sumptæ, nego. quia potest aliquid prædicatum conuenire naturæ, & non personæ, vt persona est formaliter. Pater, tum quia naturæ conuenit identificare sibi omnes relations quod non conuenit personæ. Tum quia & fortius, conuenit naturæ communicabilitas essentialiter, quæ tamen non conuenit personæ; non enim sequitur natura est communicabilis, ergo & persona: nam cōmunicabilitas fundamentaliter sumpta, cūm sit perfectio realis & absoluta, essentialiter conuenit naturæ, quæ tamen non conuenit essentialiter personæ, in cuius quidditatuo conceptu includitur ipsa natura. Et contra aduersi. Deitas est de essentiā relationis, & tamen non quidquid conuenit Deitati, conuenit relationi; nam Deitati conuenit, non referri, non opponi, non produci; relationi contraria, conuenit referri, opponi, produci. Tum quia in multorum sent. aptitudo ad multa est essentialis naturæ creatæ, quæ tamen non conuenit individuis, quibus communicatur, & ratio in subiecta materia est, quia natura diuina cum nullâ relatione oppositionem habet, quam tamen oppositionem habet una persona cum aliâ. Nequit autem vnum oppositum essentialiter constitui per alterum oppositum, quia nullum ens potest intrinsecè & essentialiter constitui per id, quod realiter à se excludit. Igitur potest natura, non persona essentialiter constitui per oppositas relationes, quia sicut ob hanc rationem potest natura, & non persona identicè constitui per oppositas relationes: ita ob eandem poterit natura, & non persona essentialiter constitui per easdem relationes, cūm non sit maior implicatio de unâ cōstitutione, quam de alia. Nam tota implicatio oritur ex eo, quod eadem natura à parte rei sit eadē cum relationibus, & relationes ipsæ non sint eadē inter se: sed constitutio essentialis non ponit maiorem identificationem à parte rei naturæ cum relationibus, quām constitutio identica, sed solū in ordine ad intellectum concipientem: ergo si non implicat, vt eadem natura identicè includat oppositas relationes, absque eo quod illæ identicè sese icludant, neque implicabit, vt eadem natura essentialiter includat oppositas relationes, absque eo quod illæ essentialiter sese includant.

Ad 6. Dic eccl: ergo saltem persona, vt persona non est integrè Deus essentialiter. Resp. neg. conseq. quia negatio, cūm sit malignantis naturæ, negat de subiecto prædicatum omni modo: vnde non solùm negaret de persona vt persona, sed etiam de natura inclusa essentialiter in personis. Ad 6. Hoc arg. militat etiam contra unitatem identicam, quam aduersarij tenentur admittere, hoc pacto: Natura diuina est realiter una & individua, relationes sunt realiter plures & diuisæ, ergo nequeunt illam identicè

vnam constituer. Sicut igitur realis distinctio personarum non obstat reali ac identicæ unitati naturæ: ita nec realis distinctio earundem obstat essentiali ac formalis unitati eiusdem. Ad argum. neg. ^{Resp. in} conseq. Ratio: relationes, non vt realiter diuisæ in ^{formâ.} inter se, essentiam Dei constituunt, sed vt sunt formaliter vnum in naturâ: sicut actio & passio constituunt essentialiter motum, non vt distinctæ formaliter inter se, sed vt sunt formaliter vnum cum motu. Ad 7. Retorq. 1. sic: Personalitas Dei tota est propria, ergo tota est relativa: non igitur naturam ^{Ad 7. Re-} essentialiter includit; alioqui quæ parte naturam ^{torq. arg.} includeret, non esset propria, sed communis. At hoc non obstante, personalitas etiam per aduersi. naturam essentialiter includit 2. dist. antec. essentia Dei tota adæquate sumpta in ratione implicitâ est communis, nego; tota accepta tantum in ratione explicitâ, concedo: hæc autem est sola ratio absolute. Eodem modo respondebunt de personalitate ipsa, quæ tota est opposita & propria in ratione explicitâ, non implicitâ. Ad 8. Retorq. patiter arg. Nihil paternitatis per generationem communicatur filio, cui tamen tota essentia communicaatur, quæ essentialiter includitur in paternitate. Item tota filiatio producitur, & tamen nihil essentiae quidditatiue inclusæ in Filiatione producitur: igitur essentia non intrat personalitatem; non vallet conseq. neque per aduersi. Quare resp. Patrem communicare totam essentiam Filio solū in ratione explicitâ Deitatis non implicitâ. Quam resp. ipsi admittere debent de communicatione paternitatis quoad solam rationem implicitam naturæ, non explicitam personalitatis. Ad 9. Dist. antec. ^{Ad 9.} Pater prius origine, quām generet filium, est complete Deus absque filiatione, vt persona est formaliter, concedo: quia vt sic non constituitur intrinsecè per filiationem; est complete Deus, vt natura, nego; quia vt sic includit intrinsecè filiationem vt rationem constituentem: potest igitur vt natura essentialiter includere illam, esto non includat vt persona, quia vt persona distinguitur realiter ab illa. Vnde dist. conseq. filiatio non est de essentiâ constitutiva Patris in ratione personæ, concedo; in ratione naturæ, nego. Idem argu. solendum est aduersi. quoad identitatem, quam habet natura Patris cum filiatione, non habet Pater cum filiatione. Nam eadem ratio est de inclusione identicâ, ac de inclusione essentiali: quia ^{Filiatio} ^{Constitutio} ^{Patrem in} ^{rat. nature.}

Ad 10. Dist. antec. implicat concipere integrum essentiam absque omni ratione illam constitutive respectu eius, quod essentialiter constituit, concedo; respectu eius, quod essentialiter non constituit, nego: Filiatio autem non constituit essentialiter personam Patris, sed tantum naturam Patris: vnde solū implicat concipere naturam, quæ est in Patri, absque filiatione, vt ratione constitutive, non autem personam Patris: sicut implicat concipere integrum essentiam naturæ creatæ, quæ est in Petre, absque aptitudine ad alia individua; non tamen implicat concipere Petrum sine huiusmodi ordine & aptitudine, eo quod, licet talis aptitudo sit de essentiâ naturæ Petri, non tamen est de essentiâ ipsius personæ & individui Petri. Nec est eadem ratio de perfectionibus absolutis, quæ, quia nulli oppos:

oppontuntur, cuiuscunq; competit essentia, essentia liter competunt & illæ.

Ad conf. Ad Confir. Dist. antec. si personalitas esset de essentiâ humanitatis, non posset reperiri integra humanitas absque personalitate constitutive humanitatem, concedo; absque personalitate constitutive id, cui esset communicata humanitas, nego. Quod autem de facto personalitas non sit de essentiâ humanitatis, non ex eo præcise colligitur, quia non constituit id, cui communicatur, sed quia non constituit humanitatem, à qua realiter separatur.

Ad 11. Ad 11. nego sequal. Nam licet natura diuina dicat essentialiter relationes, eas tamen dicit tantum implicitè; explicitè autem dicit solam perfectionem absolutam, quæ cùm in diuinis non distinguantur, nequit illi attribui actus notionalis; quia hic semper facit sensum formalem & explicitum: significat enim conuenire subiecto ex sola ratione formaliter explicita, ut in his propos. *Intellectus intelligit: Voluntas spirat.*

Ad 12. Ad 12. Dist. maior. comparatur natura diuina ad relationes, ut determinabile ad determinatum positiuè, nego; alioqui ex natura, & relatione resultaret metaphysica compositio; negatiuè seu præcisius; concedo. Quod est comparari idem ut implicitè conceptum ad seipsum ut explicitè conceptum sicut comparatur ens ad suos modos, & definitum ad suam definitionem. Hoc autem modo non implicat, ut determinabile includat determinatum, non quidem explicitè, sed implicitè. Ad 13. Dist. antec. relationes diuinæ distinguuntur virtualiter à natura ex conceptu explicito, concedo; implicito, nego; ergo non includuntur in ea explicitè, concedo: non includuntur implicitè, nego: & hoc fatus est, ut includantur essentialiter, ut patet de prædictis communibus & superioribus, quæ essentialiter includuntur in particularibus, & inferioribus, licet ea tantum implicitè includantur: ut ratio substantiæ essentialiter includitur in ratione animalis, esto ratio substantiæ implicitè tantum includatur in ratione animalis. Ad prob. dico. Id tantum includitur essentialiter in aliquo, quod includitur in obiectu conceptu ipsius vel implicitè, vel explicitè. Quia vero potest, quod virtualiter distinguatur ab aliquo, includi implicitè in conceptu obiectu ipsius, poterit esse de essentiâ ipsius saltem implicitè, esto non sit de essentiâ ipsius explicitè. Sicut prædicata communia sunt tantum de essentiâ inferioris: prædicata vero particularia sunt de essentiâ explicitè non quidem positiuè, sed negatiuè, seu præcisius relations à natura, non tamen est fundamentum excludendi eas implicitè.

Ad 14. Ad 14. Concedo, modum accidentalem includere in essentiâ rei; nego, includi non posse modum substantiale, ut constat de differentiis rerum, quæ concipiuntur à nobis, ut modi substantiales quiditativer constituentes essentiam rei.

SECTIO VI.

An Relationes includant essentialiter naturam diuinam?

Ad 15. Sensus non est, an relationes in concreto naturam diuinam essentialiter includant, cùm sint ipsæ personæ diuinæ, quæ essentialiter constituantur ex natura & proprietatibus personalibus: sed sensus est, an relationes abstractæ sumptæ,

veluti paternitas, aut filiatio, naturam diuinam essentialiter includant.

PRIMA sent. negat: Scoti in 1. dist. 7. §. Ad arg. igitur, *Rubio, Molina, Vasquez cit.* & sequitur ex opinione tum eorum, qui assertunt relationes diuinæ nullam in se dicere perfectionem; tum eorum, qui illas à parte rei à natura diuinâ distinguunt. Probat *Vasquez* 1. Natura non includit essentialiter relationes, ergo nec relatio naturam, quia impossibile est, ut unum præscindat ab altero, quin simul alterum præscindat ab illo: igitur si natura præscindit à relationibus, fieriā relationes præscindunt à natura. 2. Relatio concipitur, ut adueniens Deitati: ergo non concipitur, ut includens formaliter Deitatem; alioqui non conciperetur ut adueniens illi, sed ut præhabens formaliter illam:

3. Relatio concipitur, ut determinans; essentia vero ut determinabilis: impossibile autem est, ut determinans includat formaliter determinabile; alioqui idem esset determinans, & determinatum simul, quod implicat, quia inuoluit duo contradictoria simul.

4. Relatio se tota est respectiva, essentia se tota est absoluta; igitur nequit relatio obiectu includere essentiam; alioqui idem conciperetur, ut respectuum, & absolutum simul.

5. Persona diuina constituitur ex natura & relatione; sed constitutio essentialiter importat duo, nempe constitutivum & constitutibile, ut patet in omni constitutione: ergo relatio & natura, quæ sunt constituentia personam, concipientur ut duo unum ut constitutivum, alterum ut constitutibile. Non igitur una concipitur, ut formaliter includens aliam; alioqui non conciperentur ut duo, sed ut unum. *Confir.* Si relatio includeret formaliter essentiam, persona constitueretur ex persona; quia persona est essentia relatione determinata: ergo si relatio includeret formaliter essentiam, relatio esset formaliter persona. ergo persona constitueretur ex persona: quo nihil absurdius.

6. Maiorem distinctionem in nostro conceptu importat paternitas à natura, quam Pater: sed Pater includit formaliter naturam, ut constitutum suum constituens: ergo paternitas non includit formaliter naturam. 7. Si paternitas includeret in suo conceptu naturam, eadem relatio scilicet conueniret, & differret à filiatione: consequens est impossibile, quia conuenientia dicit unitatem, differentia multitudinem; quæ cùm sint contradictoria, nequeunt eidem conuenire.

8. Si relatio includeret formaliter essentiam, valeret hæc propos. Paternitas est essentia; ergo & hæc alia, Deus paternitate intelligit, hoc pacto: Pater essentia intelligit, paternitas est essentia, ergo Pater paternitate intelligit. *Confir.* Si essentia esset de conceptu paternitatis; ergo etiam attributa: ergo vera esset hæc propos. Paternitas est intellectus, sicut & hæc, Paternitas est essentia: sed Deus intelligit intellectu; ergo intelligit paternitatem.

9. Alia est ratio essentiæ, alia relationis: igitur non potest essentia quidditativer includi in conceptu relationis. 10. Absolutum non est de essentiâ relatiui. Deitas est absoluta; ergo non est de essentiâ relationis. *Confir.* alioqui vera esset hæc propos. Relatio diuina est ens absolutum.

SECUNDA affirmit: Zumel, Torres, Suarez cit. Quæ probabilius est, & prob. Relatio diuina, quæ *Affirm.* diuina est, essentialiter dicit modum essendi perfectissimum, & modus essendi perfectissimus est, ut explicitè dicat perfectionem respectuum infinitam, & implicitè inuoluit omnem perfectionem absolutam. *Maior*

151. Dicte.
Contra.
Nota.
152. Inflas.
Reph.
153. Ad arg. opp.
Perfictas & ens mutuò includunt implic.
154. Ad 4.
155. Ad 5.
Ad confir.

ior coheret, nam quævis ratio diuina, ut diuina est est formaliter, non solum dicit summam perfictionem in eo genere, in quo præcisè concipitur, sed summo modo perfectam; quippe quæ non solum dicit illam illimitatam in eo genere, in quo ea explicitè concipitur, sed etiam in modo essendi. At perfectius illa concipit, si concipiatur ut essentialiter includens omnem perfectionem absolutam: ergo, &c. DICES. Sufficit, si concipiatur ut includens omnem perfectionem absolutam solum identice, ergo non est necessarium, ut illam includat essentialiter. Sed contra, tum quia perfectius concipitur, si concipiatur, ut illam includens essentialiter. Qui modus concipiendi, cum sit perfectior debitus est relationibus diuinis. Tum quia implicat in adiectione, relationes diuinæ concipi, ut identice tantum, & non essentialiter includentes perfectiones absolutas. Nam unum includi essentialiter in conceptu alterius nil aliud est formaliter, quam unum concipi non posse sine alio. Contra verò unum includi identice in alio formaliter non est aliud, quam unum posse perfectè concipi sine alio. Implicat igitur relationes diuinæ non posse cuncepti, nisi videlicet includentes perfectiones absolutas, & tamen illas non includere essentialiter. Nam si nequeunt concipi sine illis, implicitè saltè includunt essentialiter illas. Instabis Relatio diuina ex naturâ suâ est perfectio limitata, cum ex naturâ suâ, excludat oppositam correlationem. Omnis autem perfectio, quæ ex naturâ suâ non includit omnem perfectionem, non est illimitata simplicitate: igitur ex naturâ suâ non postulat essentialiæ inclusionem naturæ. Resp. ex hoc discursu tantum sequi, relationem diuinam limitari ad non includendam oppositam correlationem, non reliquias perfectiones non oppositas. Sicut perfectas solum limitatur ad includendam oppositam differentiam inaleitatis, non ipsam rationem entis ut sic. Dist. igitur antec. est limitata ad includendam oppositam correlationem, concedo; reliquias correlationes non oppositas, nego: igitur ex naturâ suâ non includit naturam, nego conseq. Ad 1. oppositæ, nego antec. ad 2. & 3. resp. Eadem relatio conceptu explicito concipiatur ut adueniens Deitati, implicito ut includens Deitatem; quam solum determinat ratione explicita, non implicita. Perfectas enim explicitè solum dicit tales modum essendi: ens verò explicitè solum rationem entis: implicitè autem tam perfectas dicit ens, quam ens perfectatem. Aduenit igitur perfectas enti, & determinat illud ad talem ens, non secundum rationem entis, quam perfectas dicit implicitè, sed secundum rationem perfectatis, quam dicit explicitè. Pari modo relatio diuina aduenit Deitati, & determinat illam ad tales personam, non secundum Deitatem, quam relatio increata dicit implicitè, sed secundum conceptum relationis, quam dicit explicitè. Est enim determinatio solum per expressorem conceptum, & aduentum eiusdem perfectionis clarius & expressius conceptus. In quo sensu non implicat ut idem sit explicitè determinabile, & implicitè determinatum. Ad 4. Dist. maior. & minor, est relatio se tota respectiva, natura se tota absoluta in ratione dumtaxat explicita concedo: explicita & implicita simul, nego: sic enim tam relatio est respectiva & absoluta, quam natura absoluta & respectiva simul.

Ad 5. resp. ad constitutionem secundum rationem sufficere duo distincta in ratione tantum explicita. Ad confir. nego sequel. Etenim, ut persona non dicatur constitui ex persona, sufficit ut non constituantur ex relatione, explicitè importante

156. Dicte.
Reph.
157. Ad 6.
158. Ad 7.
159. Ad 8.
160. Ad 9.
161. Ad 10.
162. Ad 11.
163. Ad 12.

vtrumque. Nam constitutio per rationem attenditur tantum secundum rationes explicitas constituentes, & constitutibilis. DICES. Si sola distinctione impliciti, & expliciti sufficit ad constitutionem rationis, ad eandem sufficiet distinctio definitionis & definiti. RESP. neg. sequel. Nam ad constitutionem requiritur, ut constitutus non sit per modum explicantis ipsum constitutum, cuiusmodi est definitio respectu definiti, sed per modum aduentientis; hoc n. importat conceptus constituentis.

Ad 6. Nego, quoad rem significatam maiorem distinctionem importare abstractum, quam concretum in Deo, sed tantum in modo significandi: quia concretum importat per modum habentis, quod abstractum dicit per modum inclusi. Ob summam quippe actualitatem & simplicitatem, idem importat in Deo abstractum, & concretum quoad rem significatam; quoad modum autem significandi concretum importat & que primò utramque rationem; abstractum explicitè importat unam rationem, implicitè aliam. Ad 7. Eadem relatio diuina conuenit & differt in eadem ratione explicitè concepta, nego; conuenit in ratione implicita, & differt in explicita, concedo. Hæc autem nulla est implicatio, ut res summè illimitata, & simplicissima fundare possit rationem identitatis, & distinctionis secundum rationes formales & explicitas, virtualiter diuersas. Ad 8. Concedo valere pri-
mam propos. nego valere secundam. Quia quando verbum prædicatur de subiecto, facit sensum expressum & formalem, & solum denotatur conuenire illi in ratione explicitè significata; secus quando prædicatur nomen substantivum. ex. gr. *Homo est animal*, vera est propos. quia prædicatum est nomen substantivum. Contra vero, *Homo animalitate intelligit*, falsa est propos. quia reddit sensum formalem & explicitum, & significat, ipsum intelligere conuenire homini ratione animalitatis ut explicitè significatæ, talis enim propositio æquiuale reduplicatio, quæ solum reduplicat rationem explicitam, ratione cuius tantum denotatur conuenire prædicatum subiecto. Vnde in eo syllog. neg. conseq. variatur enim sensus implicitus in explicitum, ut in hoc syllog. *Homo est animal : Homo intelligit : ergo Homo animalitate intelligit*. Ad confirm. neg. conseq. ob eandem rationem. Ad 9. Nego conseq. alia. n. est ratio animalitatis: & tamē ratio entis est de essentiâ animalitatis, & cuiuscunque alterius rationis realis. ergo etiam si ratio essentiæ sit alia in conceptu explicito à ratione relationis, adhuc tamen non obstat, quin una sit de implicito conceptu quidditatio alterius. Ad 10. Concedo absolutum non esse de essentiâ relatiui increati, ob summam illimitationem & simplicitatem. Ad confir. Nego sequel, nam absolutum importat conceptum præcisum à respectivo, quo pacto nequit absolutum prædicari de respectivo: sic enim affirmaretur, quod præcisis & explicitus conceptus absolutus, esset ipse præcisis & explicitus relatiuus.

SECTIO VII.

An Relationes diuina existant existentia relationis ratione distincta ab existentia absoluta natura?

PRIMA sent. negat: Capro. in 3. dist. 1. qu. 1. art. ad 161. 2. contra concl. Gries. I. p. qu. 28. art. 2. §. Coroll. Fer- Negant.
tari. 4.

171.4 con.gen.26 §. Attend. Aegid.m 3 dist. 2 s. art. ult.
ad 2. Vazquez 1 p. diff. 126. Albert. coroll. 9. ex predic. Ad
aliquid. Ruiz de Trin. disp. 1 s. sect. 3.

163. Prob. 1. Auth. S. Tho. vbique docentis, in Deo esse
vnum Eſſe, vnumq[ue] ſubſttere abſolutum, quo diu-
næ perſonæ omnes exiſtunt & ſubliſtunt; 1. p. qu. 40.
art. 2. ad 2. ad 2. 3. p. q. 17. art. 2. ad 3. de poten. qu. 2.
art. 6. & qu. 8. art. 2. ad 11. Vnde ferè omnes Thomisti
docent, diuinas relationes non addere aliquid eſſe,
vel ſubliſtare, ne ratione quidem à natura diſtin-
guunt, led ſolam incommuſicabilitatem, & diſtin-
guo nem ab alia perſona.

164. Prob. 2. ratione : 1. Exiſtentia abſoluta natura
eft infinita & à parte rei identiſificata cum quāuis
relatione: ergo per eam ſuſſiſiſter eſtere poſ-
ſunt omnes relationes; quia maiorem poſſit per-
fectionem in exiſtentia abſoluta. Ergo de facto per
illam exiſtunt. quia quod poſt eſſe, actu eſt in
Deo.

165. 2. Si relatio diuina haberet propriam exiſtentiam
relatiuum, ſequeretur illam à parte rei diſtingui ab
exiſtentia, nam quidditas relationis non eſt de exiſtentia
naturæ; & ad diſtinzione à parte rei nū aliud re-
quiritur. 3. Sequeretur, in Deo eſſe tres exiſtentias,
atque adeò tres durationes, quæ, quia carent prin-
cipio & fine, eſſent æternæ. Igitur in Deo tres exi-
ſentiae æternitatis, contra sy. n. b. Athan. Non tres æterni,
sed unus æternus. 4. Concedenda foret in Deo qua-
rta exiſtentia ſpirationis actiua, cùm ſit par ratio de
hac & reliquoſ relationibus: ac proinde non tan-
tum tres, ſed quatuor eſſent exiſtentiae relatiue in
Deo. 5. Quod eſt fund. Vazq. & ſequitur Ruiz. Non
dicitur ſuppoſitum creatum habere dupliſem, ſed
vnam dumtaxat exiſtentiam, etiamſi præter exi-
ſtentiam naturæ, ſuperaddat modum ſubliſtendi
diſtinguum. Ergo neque ſuppoſita increata dicenda
erunt habere plures, ſed vnam tantum exiſtentiam,
etiamſi ſupra exiſtentiam naturæ addant triplicem
modum ſubliſtendi relatiuum: tum quia vna exi-
ſtentia aliam non modifiſcat: tum quia modus exi-
ſtendi non affert naturæ exiſtentiam: relatio au-
tem diuina, telle Damas. libr. 1. de fide cap. 11. eſt mo-
du. exiſtendi: ergo. 6. Si in Deo vna tantum eſſet
perſona, exiſteret eadem exiſtentia naturæ: ergo
eriam nunc tres perſonæ exiſtunt eadem exiſtentia
abſoluta naturæ; cùm non alio modo exiſtant nunc
tres, ac exiſteret nunc perſona. 7. Si darentur tres
exiſtentiae relatiue in Deo, ſequeretur exiſtentiam
abſolutam ulterius terminari tribus exiſtentiis
relatiuis: hoc autem implicant, quia nequit vna exi-
ſtentia terminari alia exiſtentia. Confirm. ideò non
datur ſubliſtentia abſoluta in Deo, quia ſequeretur,
illam ulterius terminari tribus ſubliſtentiis relati-
ujs. 8. Vel quælibet ex his tribus exiſtentiis relati-
ujs eſt completa, vel incompleta; ſi completa; ergo
non poſt facere vnum per ſe cum exiſtentia abſolu-
ta naturæ; cùm nullum eſs compleatum facere
poſſit vnum per ſe cum alio ente completo: ergo
facit vnum per accidens. Si verò dicatur incom-
plete; eſt indigna Deo, in quo nihil eſt, aut concepi-
poterit incompletum.

171. SECUNDAMENTE. affirmat. Richar. de S. Vito. libr. 4.
de Trinit. cap. 17 ubi, Quot, inquit, ſunt in diuinitate per-
ſona, tot incommuſicabiles exiſtentia, quia nihil aliud eſt, in-
quit, cap. 18. perſona, quam incommuſicabilis exiſtentia:
Alenſius 1 p. qu. 49. me. 2. Richar. in 3. dist. 1. art. 1. 2. &
ad 5. Scot. in 1. dist. 1. 1. q. 2. ad 1. quodlib. 4. art. 3. ad argu-
princip. Medina 3. p. qu. 17. art. 2. dub. 3. Zumel 1. p. q. 28.
art. 2. d. sp. 4. Suarez 3. p. diff. 11. ſect. 2. & lib. 3. de Tri-
nit. cap. 5. Zuniga de Trinit. diffut. 5. dub. 12. Quæ ſent.
probabilior eſt.

172. PRIMA ratiō. Relatio diuina in explicito con-
ceptu non includit exiſtentiam, & tamen explicito
conceptu includit exiſtentiam igitur exiſtentia re-
lationis ratione diſtinguitur ab exiſtentia naturæ.
Quia omnis exiſtentia in Deo, aut eſt naturæ, aut
relationis: ergo ſi relatio explicito conceptu relationis
dicit exiſtentiam, & non abſolutam naturæ; ergo
reſpectiua relationis. Minor conſtat, quia
relatio diuina explicito conceptu relationis non eſt
eſs in potentia, ſed in actu ultimo & perfeſſi-
mo: omne autem eſs eſt in actu formaliter per exiſtentiam. Maior prob. relatio diuina explicito con-
ceptu dicit ſolam perfectionem reſpectiua: ergo
explicito conceptu non includit exiſtentiam, eiusque
exiſtentiam. Dicēs: attributum ſapienſi explicito
conceptu ſapienſi non includit explicitè exiſtentiam, & tamen non ſequitur quod explicito
conceptu ſapienſi, non includat naturæ exiſtentiam, ergo nec ſequitur, quod ſi relatio diuina explicito
conceptu relationis non includit exiſtentiam, quod nec includat eius exiſtentiam, quia poſt in
cludere exiſtentiam naturæ, etiamſi non includat
quidditatem illius. Resp. nego conſeq. quia ex 3. 7. a-
tione, exiſtentia debet proportionari rei, cuius eſt
exiſtentia. Poſt exiſtentia abſoluta naturæ propor-
tioni perſectioni abſoluti attributorum, non re-
ſpectiua relationum. Ratio 2. Relatio diuina pro-
ducitur: exiſtentia abſoluta naturæ non produci-
tur: ſed produc̄tio eſſentialiter terminatur ad rei
exiſtentiam: ergo relatio diuina exiſtit exiſtentia
reſpectiua: ratione diſtinguita ab exiſtentia abſoluta
naturæ. Minor p. ob. produc̄tio trāducit terminum
de non eſſe ad eſſe, ſalte n illa formalitate, quā il-
lum produc̄it; ergo eſſet iāliter terminatur ad exiſtentiam
rei, alioqui non traducetur, ſed potius
ſupponeret illum eſſe eādem formalitate, quā illum
produceret; ac proinde ſupponeretur eſſe eā forma-
litate, quā produceretur, antequam produceretur.

173. Respondent 1. productionem diuina terminari
ad relationem, ut exiſtentem exiſtentia abſolute
naturæ. Sed contrā hæc p̄r̄ exiſtit termino pro-
ducendo: ergo ſi ad hanc terminatus produc̄tio,
terminus producendus p̄ſupponit exiſtere, prius quā producatur; ac proinde non poſt ac-
cipere exiſtentiam vi productionis, quā proſi-
citur. Resp. 2. Productionem terminari ad commu-
nicandum termino produc̄tio effectum formalem
exiſtentia abſoluta. Sed contā; nam communicatio
diuina ſupponit productionem termini; perſo-
na enim diuina communicat ſuam naturam per-
ſona productore, illum producendo; quatenus in ſua
natura produc̄t nouam personalitatem. Ergo
communicatio exiſtentia abſoluta ſupponit ter-
minum produc̄tum, non tantum ſecundum quiddi-
tatem, ut alii qui opinantur, ſi quidem hæc non pro-
duc̄t, niſi ut exiſtentia; ſed etiam ſecundum exiſtentiam; nam hæc eſt formalis terminus produc-
tionis. Igitur communicatio naturæ ſupponit
terminum, cui talis communicatio fit, produc̄tum,
atque adeò exiſtentem vi productionis antecedens
ipsam communicationem naturæ. Confirm. vel
hic effectus formalis exiſtentia abſoluta produc-
tum, vel non produc̄t. Si produc̄t, igitur exiſtentia abſoluta produc̄t. Si non produc̄t,
redit eadem difficultas, quia p̄to produc̄tio realis
terminari poſſit ad terminum, qui non exiſtat vi
eiusdem productionis. Ratio 3. Exiſtentia propor-
tionari debet exiſtentia & quidditati rei; cū ſi actu Ratiō.
exiſtentia: At exiſtentia abſoluta non proportiona-
tur quidditati relatiue: quia ſicut exiſtentia relatiua
non proportionatur exiſtentia abſoluta; ita nec
exiſtentia

A priori.

Confirm.

179.

180.

Ad primam rationem.

181.

Ad 2.

182.

Ad 3.

Predicata differentia triplicis in Deo.

183. Differentia terria.

existentia absoluta essentiae seu quidditati relativa. quoniam existentia debet actuare essentiam iuxta ipsius exigentiam: exigentia autem relationis est, ut actus & existentia ordinata ad aliud: uti exigentia rei absoluta est, ut arietur existentia ordinata ad se. Existentia enim debet in ratione existentiae continere quidquid quidditas ipsa continet in ratione quidditatis, cum sit adaequatus actus ipsius: sed quidditas relationis est ordinata ad aliud; ergo & eius existentia. Confir. Repugnat accidentis existere existentiā substantiæ, sicut substantiam existere existentiā accidentis; ergo & relationem existentiā naturæ absolutæ. Ad rationes oppositæ. Ad auth. S. Dott. respondet cit. Barth. Medina, illum exponendum esse, de esse essentiae, vel de esse existentiae absolutæ, et si ex cit. locis S. Thomas, videtur ad oppositam sent. magi. inclinare. Ad 1. Nego conseq. nam quoniam existentia absoluta naturæ identificatur cum relationibus, adhuc tamen relationes existunt existentiā propriā relativā: quia sicut identificatio naturæ non tollit oppositionem diuinorum relationum inter se; ita nec earundem relationum existentiam, quā se mutuo actu respiciunt. Quod autem illæ non existant existentiā naturæ, non est propter insufficientiam existentiae naturæ, sed propter proportionem, quam habere debet quælibet existentia cum quidditate, quam actuatur. Ad 2. Nego sequel. ad prob. nego quidditatem relationis non esse de essentiā naturæ diuinæ, saltem ut est à parte rei. Natura enim diuina, ut est à parte rei formaliter includit suas relationes, & consequenter existentias relativas eorum. Ad distinctionem autem à parte rei requiritur, ut quidditas existens unius à parte rei excludat quidditatē existentem alterius. Ad 3. absque ullo absurdo in Deo concedi possunt tres existentiae & durationes relativæ, non tres æternitates. Nota, omnia prædicata, quæ diuinis relationibus attribui possunt, esse in triplici differentia; alia, quæ illis competunt secundum proprias differentias, qualia sunt ratio, proprietas personalis, hypostasis, &c. Et hæc sine addito possunt de Deo, ut plura prædicari. Alia sunt, quæ illis conueniunt solum ex ratione generica, cuiusmodi sunt omnia transcendentia, ut ens, res, aliquid, vnum, verum, bonum: inter quæ sunt etiā existentia, substantia, quidditas. Ex his aliqua sunt quæ vel ex usitato modo loquendi Patrum, vel ex determinatione Concil. ad eauendas occasions errandi, ita commodata sunt naturæ comuni, ut nullo modo lieeat ea transferre ad relationes. Huius generis sunt substantia, essentia, & si quæ alia, quæ non nisi singulariter de Dō prædicantur. Nec sicut tres personas, inquit Concil. Tolet. XI. ita tres substantias prædicamus, sed unam substantiam. Et Lateran. in capi. Firmiter, tres satetut personas, unam tantum essentiam, substantiam, naturam. Alia sunt, quæ licet ab extrinseca autoritate limitata non sint ad solam naturam communem, quia tamen illa ex communī modo concipiendi, & loquendi determinantur ad solam essentiam communem, ut potè ad rem perfectissimam significandam, non licet, nisi cum addito determinante ad perfectionem relationem, illa de Deo prædicare; qualia sunt aliqua transcendentia, ut ens, res, aliquid, vnum, verum, bonum, existentia, duratio, quæ cum addito possunt de Deo pluraliter enunciari.

Alia demum sunt, quæ in suo conceptu semper includunt aliquid absolutum. Atque hæc neque cum addito possunt de Deo pluraliter, nisi tantum adiectiū, prædicari. Nam ad adiectiū prædicationem sufficit pluralitas suppositorum. Talia sunt natura, æternitas, sapientia, & reliqua attributa,

quæ in Deo dicunt perfectionem simpliciter simplicem. Est enim natura principium omnium operationum, quod nullā ratione competit relationi. Æternitas est interminabilis vitæ tota simul, & perfecta possessio; quæ in sui definitione includit existentiam vitæ perfectissimæ & interminabilis. Quare licet in Deo sint tres durationes relativæ, non tamen sunt tres æternitates; quia æternitas inuoluit perfectionem vitæ prorsus immutabilis, quæ Deo competit ratione essentiae. Nec obstat, quid dator diuinorum relationum careat principio & fine. Nam ex hoc tantum sequitur, quod reductivè illa sit in specie æternitatis, non per se: nam æternitas per se superaddit perfectionem vitæ interminabilis. Nonnulli rennunt concedere in Deo tria entia, aut tres entitates, seu realitates, aut tria aliqua. Tria entia. Tum quia ens dicitur ab esse: esse autem in Deo est vnum, ergo & ens. Tum quia, si relatio esset entitas, non omnem entitatem Pater communicaret Filio: quod falsum est. Tum quia nomina neutra referuntur ad significandam essentiam. Vnde non dicitur, in Deo est aliud & aliud, sed alius & aliud. Igitur non possunt tria aliqua de Deo prædicari; quia denotaretur multiplicatio essentiae. Nihilominus concedenda sunt in Deo tria entia, praesertim cum addito, relativa, tres entitates, tres realitates, tria aliqua relativa. Tum quia hæc passim in Deo concedunt Patres. Tum quia sicut in Deo conceduntur tria esse relativæ, ita & tria entia non soiūm adiectiū, sed entiam substantiæ. Tum quia implicat, tres personas realiter inter se distingui, nisi per reales entitates distinctas. Eadem ratione prob. esse tria aliqua, quia ens & aliquid conuertuntur.

Ad 1. rationem, nego minor. est enim in Deo triplex esse relativum, ac proinde triplex ens substantiæ. Ad 2. Patrem communicare Filio omnem entitatem absolutam formaliter, virtualiter vero & per circumcessionem etiam perfectionem relativam, ratione cuius circumcessionis, Pater dicitur esse in Filio, & Filius in Patre, & uterque in Spiritus S. Ad 3. resp. nomina neutra non posse prædicari de singulis personis: non n. dici potest, Pater est aliud à Filio; vel Filius aliud à Patre: posse tamen de omnibus dici, quod sint tria aliqua, quia applicata singulis referuntur ad essentiam, non applicata omnibus simul; idque ex usu & legi sapientum.

Dicess. Si transcendentia in Deo multiplicantur, quia intrinsecè includuntur in personis multiplicatis: ergo etiam multiplicari debet diuinitas, quia hæc etiam intrinsecè includitur in personis realiter multiplicatis. Resp. nego, transcendentia proprieatæ multiplicari, quia utcumque includuntur in rebus multiplicatis, sed quia includuntur in ultimo & explicito conceptu uniuscuiusque rei. Etenim paternitas explicito & formalissimo conceptu Paternitatis, est ens, vnum, aliquid; non tamen ultimo & explicito conceptu est diuinitas, quia diuinitas dicit fundatū omnium diuinorum perfectionum, quod non dicit Paternitas, ut prædicta à natura. Ad 4. Concedo sequel. nam cum relatio spirationis actiua nequeat formaliter existere existentiā filiationis; tum quia hæc producitur, spiratio autem actiua non producitur, sed communicatur cum natura diuina: tum quia tota spiratio actiua supponitur existens origine prior in Patre, quam producatur Filius. Nec existere possit existentiā Paternitatis: nam hæc est solius Patris propriæ spiratio, vero actiua est etiam communis filio. Nequit non sunt autem proprium, & commune existere una in diversis existentiis. Non sunt visibili existentia secundum rationem. Nam qua-

185.
Ad primam rationem.

Ad 2.

Ad 3.

186.
Dices.

Resp.

187.
Ad 4.Non sunt
visibili existentia secundum rationem.

tenus

tenus est proprium requirit existentiam propriam: quia enus est commune requirit existentiam communem: quia existentia proportionari debet quiditati, quam immediate actuatur. Nego tamen hinc sequi, dari quatuor existencias relatioas in Deo: nam ad id non sufficit distinctio rationis, sed requiritur distinctio realis.

188.
De modo
legendi.

Ad 3. dico, eam tantum probare, absolute loquendo sive vlla limitatione & addito, vnum tantum concedi in Deo esse, seu existere: eo quod tres illae relatioe existentiae eò tendunt, vt naturam in triplici hypostasi perfectissime compleant. Quia de causa vnum quoque dicitur existere in quoquis supposito creato, quia licet illud ex duplice ad minimum componatur existentia, sc. naturae & subsistentiae; qui tamen ambæ illæ existentiae per se ordinantur ad constituendum vnum perfectum existere totale, id è absolute loquendo vnum dicitur existere in illo. Hinc tamen negari non potest, quin cum addito dici queat, in quoquis supposito creato duplē esse existentiam partiale, alteram naturæ, subsistentiae alteram. Eadem ratione & in Deo triplice existentia relativa, quæ tamen partiales dici nequeunt, quia cum nullâ aliâ componunt. Non cum naturâ, à quâ non distinguoetur, compositio autem realis realem supponit extremonum distinctionem, non inter se, quia nullam faciunt inter se compositionem. Præterea falsum est, vnam existentiam non posse aliam modificate, vt constat de existentiâ partiali creatâ, modificante aliam ad componendum vnum existere totale. Falsum quoque est, relationem diuinam esse modum naturæ, cum sit potius entitas in suo genere perfectissima; alioqui diuinæ personæ, quæ solis relationibus distinguuntur, non nisi modaliter distinguerentur: nam tanta est distinctio inter extrema, quanta est distinctio rationum formalium, quibus extrema distinguuntur. Damascen.

Damascen.

189.
Ad 6.

Ad 6. Nego conseq. quia tunc illa persona esset absolute, atque adeò apta existere existentiâ naturæ; nunc autem personæ diuinæ sunt relatioe, proinde incapaces existere existentiâ absolutâ naturæ.

190.
Ad 7.

Ad 7. dist. maior. Sequeretur existentiam absolutam vltius terminari existentiis relatiois in ratione existentiae, nego; cum in ratione existentiae naturæ diuina non egeat existentiis relatiois. Sequeretur vltius terminari in ratione subsistentiae, nego; cum in ratione existentiae naturæ diuina non egeat existentiis relatiois: Sequeretur vltius terminari in ratione subsistentiae, concedo; quia cum natura diuina nullam habeat subsistentiam absolutam, ut infra, vltius postulat terminari tribus subsistentiis relatiois, ob sui fœcunditatem & perfectionem. Ex his patet ad confit. Ad 8. resp. quamlibet existentiâ relativa esse completâ in suo dûtaxat genere, veluti existentia relativa paternitatis est cōplēta in genere paternitatis, non in genere existentiae relatioe filiationis, & spirationis passiuæ. Quia igitur natura ob sui fœcunditatem & perfectionem, non solum est capax existentiae relatioe paternitatis, sed filiationis, & spirationis passiuæ, postulat omnes tres existencias, vs ad æquatum terminum suæ fœcunditatis. Vnde neutrum absurdum in arg. adductum ex nostra sent. sequitur. Non 1. quia licet vnaque existentia relativa sit in suo genere completa, quia tamen non est completa in omnij genere relati-

uæ existentiaz, potest in naturâ, cum quâ identificatur, relinquere capacitem ad ulteriorem existentiam relativa, cuius natura diuina est capax. Non 2. cum vnaque existentia relativa sit in suo genere completa; neque vna exigit habere complementum alterius, cum vna non exigat formaliter existere per existentiam alterius.

SECTIO VIII.

An Relationes diuinæ superaddant essentialem perfectionem ratione diversam?

P R I M A sent. negat; *Scoti. quodlibet. 5. Richar.* 191. *in 1. dist. 24. art. 1. qu. 3. ad 1. Mayr. dist. 20. qu. 1 Negat. Sib. fine Duran. en 3. dist. 1. q. 3. nt. 13. Arimin. in. 1. dist. 19. tui Richar. ar. 1. Capre. dist. 17. q. 1. ad 3. con. 1. concl. *Egid. dist. 4. art. 1. ad. 11. Caet. 1. p. q. 28. ar. 2. fine. Fearari. 2. con gent. cap. 9. Molana 1. p. q. 42. art. 6. disp. 2. qui omnes autores concludunt, relationes diuinæ neque perfectionem dicere, neque imperfectionem, sed abstrahere ab utroque. Prob. 1. Si relatio diuina, quâ relatio est formaliter, perfectionem diceret *Prob. 1.* vel diceret finitam vel infinitam: non finitam, quia implicat in Deo perfectio finita & limitata; non infinitam, quia de ratione perfectionis infinita est ut sit implurificabilis, & communicabilis: at relatio diuina est plurificabilis, & incommunicabilis; ergo non dicit perfectionem infinitam. Maior prob. de ratione infinita perfecti est, ut nullam perfectionem excludat: ergo de ratione infinita perfecti est, ut sit implurificabilis & communicabilis. Nam hoc ipso quod vna perfectio plurificaretur, excluderet aliâ. 2. Si paternitas ut paternitas diceret perfectionem, cum paternitas non sit formaliter in Filio, aliqua perfectio esset in Patre, quæ non esset in Filio; atque adeo plus perfectionis esset in omnibus personis simul, quam in singulis; contra August. 6. de. trinit. c. 7. 8. & 10. vbi Filium *August.* solum vel Spiritum S. solum, quantus Pater, Filius, & Spiritus simul: In summa Trinitate tantum est vna, quantum tres simul sunt: nec plus aliquid sunt due quam vna. 3. in Deo essent tres perfectiones. ac proinde tria perfecta substantiae, quia quidquid conuenit Deo ratione relationum, potest pluraliter: & substantiae de Deo prædicari. 4. vna persona esse perfectior aliâ; quia cum tres istæ perfectiones non sint eiusdem, sed diuersæ speciei, nequeunt personæ, ex illis constitutæ aequalis esse perfectionis. 5. Perfectio ex Ancel. dicitur illa, quæ in vnoquoque melior est ipsa, quam oppositū eius: *Anselmus.* sed Filio non est melior paternitas, quam filiatio, & è conuerso; altoqui aliqua perfectio deesset Patri. & Filio' quâ melius esset in eis esse quam non esse: quod derogat personæ diuinæ.**

S E C U N D A sent. affirmat: *Aureo. in 1. dist. 19. q. 2. art. 3. propos. 2. Ocha. q. 1. ad. 1. cub. Bacco. dist. 23. Aff. retiis. q. 1. art. 1. §. 2. & ar. 3. & in 3. dist. 1. q. 1. ar. 2. §. 2. Gabin. in 1. dist. 7. q. 3. ar. 1. & dist. 19. q. 1. nota. 4. & dub. 5. Bannez. ip. q. 28. ar. 2. dub. 1. Zumel. ibid. disp. 3. Vasquez. disp. 122. c. 6. Suarez. lib. 3. de Trini. c. 9. Albertini expredua. Ad aliquid corol. 1. Zuniga. de Trini. disp. 5. dnb. 5. me. 2. Quæ sear. verior est.*

D I C O 1. Relationes diuinæ, etiam quâ relationes sunt formaliter & explicitè ab essentiâ vir. *Pro explicatione.* Pro explicatione distinctæ, perfectionem important; eamq; infinitam, non simpliciter, sed in suo dumtaxa: genere. Prima pars est S. Thom. 1. p. q. 26. art. 3. vbi, *Quâ relatio Personæ, inquit, significat id, quod est perfectissimum in formaliter tota natura, scilicet subsistens in rationali natura. Vnde, perfect.*

Tres existentias ad ea quas respondeantur fœcunditatis.

cum non omne illud, quod est perfectionis, Deo sit attribuendum in eo quod eius essentia continet in se omnem perfectionem, conueniens est, ut hoc nomine persona de Deo dicatur: & ibidem ad 2. approbat communem illam definitionem personae, nempe quod sit hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente. Quae definitio eruitur ex Patribus, signanter ex Damasc. lib. de decreto I. inst. cap. 1. vbi Hypostases, inquit, & persona Pater, & Filius, & Spiritus S. Vnusquisque enim eorum perfecta est hypostasis, & perfecta persona.

200.
Prob. 1.
*Etens reale
actualiter.*

ritate & intelligibilitate obiecto; sed intelligibilitas finita adaequari potest cognitione finita. Igitur obiectum finitam intelligibilitatis comprehendendi potest ab intellectu creato. 2. Omnis perfectio in *a priori.* Deo est illimitata, nam omnis limitatio est ab aliquo agente, limitante illa per ideam. Nec obstat, quod filiation & spiratio passiva sunt ab alio per originem; quia non sunt ab alio liberè agente per ideam, sed necessariò producente ex inclinatione naturæ.

TERTIA pars declaratur, nam perfectio simpliciter simplex dicitur illa, quæ cum nullâ alia *In infinita in maiore*, vel æquali pugnat: sive ut Scholast. cum *suo genere*. Anselm. definiunt, quæ in quolibet supposito est melior ipsa, quam non ipsa, hoc est, quam oppositum eius. At una relatio diuina pugnat in eodem supposito cum alia opposita correlatione. Nec est melior in eodem individuo Deitatis Paternitas, quam eius opposita Filiation, cum utraque constitutat personam diuinam. Quanquam, si eadem relations aut singulæ, aut omnes cum natura comparentur, cum nullâ perfectione ipsius pugnant; suntque ut sic meliores ipsæ, quam non ipsæ: quia comparatae cum natura nullam habent oppositionem ad illam, vel ad aliquam perfectionem absolute illius. Melius n. est naturæ diuinæ, esse in Trinitate personarum, per realē identitatem cum illis, quam esse in unâ tantum personâ: meliusque est eidem naturæ diuinæ, esse in Patre, quam non esse in Patre; & esse in Filio, quam non esse in Filio; & esse in Spiritu S: quam non esse in Spiritu S. Non est tamen melius illi esse in Patre, quam esse in Filio, & esse in veroque, quam esse in Spiritu S. quia æquæ bonum ac perfectum est Deo, esse Patrem; ac esse Filium & Spiritum sanctum.

DICTIONES. 2. Perfectiones relatiæ in Deo multiplicantur. Est *Aureol. cit. & r. contra Vasquez & Ruiz* opinantes, in Deo non esse tres perfectiones conceperidas: eo quod perfectio significat integratatem rei: integritas autem rei una est, licet ex pluribus integretur; quia sicut ex pluribus sit unum, ita ex pluribus una resultat integritas ac perfectio rei: licet igitur in Deo relationes sint plures, quia tamen omnes constituent unum Deum integrum, ac perfectum, vna erit in Deo perfectio, non triplex: *Vetus assertio prob.* licet relationes diuinæ comparatae cum essentiâ, sint una entitas, integratas ac perfectio; comparatae tamen inter se; & cum personali, quas constituent, sunt plures entitates integrantes, ac perfectiones: ergo licet comparatae cum essentiâ non sint dicendæ plures perfectiones; quia ut sic non constituent plura entia, sed unum infinitum perfectum; comparatae tamen inter se, & cum personali, quas realiter ad invicem distinguunt & constitutunt, dici possunt plures, non simpliciter, nam perfectio simpliciter stat pro perfectione absoluta, sed cum addito, relatiæ. Hinc constat, esse in Deo *Perfectiones rel. multiplicitate* infinita, & perfecta substantiæ cum addito. *Tria infinita relat.* mitante ad tria infinita & perfecta relativa; nam quotiescumque multiplicatur forma, multiplicatur concretum formæ: sed cum ipsis relationibus multiplicatur perfectio; ergo multiplicatur & ipsum concretum perfectionis, quod est perfectum. Contraria veræ, quia nec diuinitas, nec vnum attributum multiplicatur cum relationibus; non dicuntur tres Dii, aut tres Sapientes, vel Omnipotentes substantiæ, sed tantum tres divini, tres Sapientes, & tres Omnipotentes adiecti: quia adiecti multiplicantur ad multiplicationem solidius suppositi, aut subiecti, etiamsi non multiplicetur forma ipsa in subiecto. Secus substantiam, quæ non multiplicantur, nisi multiplicetur forma

401.
402.
403.
*Sustentat
humanitatem
Christi.*

Confirm.

404.
*Perfectio vel
infinita.*

4. Filiation diuina, quæ relatio est formaliter, sustentat humanitatem Christi: ergo quæ relatio est formaliter, perfectione dicit, quia implicat sustentare realiter naturam, & nullam in se perfectionem dicere. Antec. prob. filiation, ut opposita ceteris relationibus, sustentat humanitatem; alioqui etiam reliquæ personæ sustentarent eandem humanitatem; ac proinde etiam reliquæ personæ dici possent incarnatae, quod est hereticum. Igitur filiation, quæ relatio est formaliter, perfectione dicit. Conf. filiation diuina supplet in humanitate Christi perfectionem positivam, eam scilicet quam conferret personalitas propria: ergo dicit in se perfectio positivam, quia implicat supplere positivam perfectionem in alio in gettere causæ formalis, quo pacto filiation diuina supplet perfectionem positivam in natura humanâ Christi, & illam non continere in se; cum nulla forma dare possit effectum formalem, quem in se non habet.

Prob. secunda pars, 1. ab absurdo: si relatio diuina, quæ relatio est formaliter, esset finitæ perfectionis, posset à creato intellectu comprehendendi; conseq. est contra Patres: ergo. Sequel. prob. quod est finitæ perfectionis, est finitæ intelligibilitatis; quod est finitæ intelligibilitatis: comprehendendi potest ab intellectu creato. Major pater; intelligibilitas adaequatè consequitur entitatem rei. Minor prob. comprehensio est cognitio adaequata in clas-

Tom. I. De Deo.

C c

formi significata per nomen substantiuum.

Ad 1. primæ, resp. relationem diuinam dicere

perfectionem infinitam in suo dumtaxat genere; probatio vero procedit de perfectione infinita in omni

genere. Ad 2. concedo sequel. loquendo de per-

fectione relatiuâ, & ut formaliter constitutuâ per-

sonâ. nam hoc est tam certum, quam certum sit

Patrem non esse Filium, & Filium non esse Patrem.

Quoad modum vero loquendi numquam conce-

dendum est simpliciter, aliquam perfectiohem esse

in una persona, quæ non sit in aliâ; aut plus per-

fectionis esse in omnibus simul, quam in singulis, ut

tum August. in argu. cit. reliqui Patres docent: tum

quia perfectio simpliciter importat perfectionem ab-

solutam, quæ æqualis est & eadem in omnibus

personis. Tum maximè, quia eadem perfectio rela-

tiva, quæ est in una personâ, est etiam in aliâ, non

formaliter & constitutuâ, cum nequeant oppositis

relationes constituere tandem personam; sed vir-

tualliter, & ut Patres & Theologi loquantur, per

Circumessionem. Quæ in eo consistit, ut quælibet

^{210.} Circumfusio Diuinarum personarum quid?

persona diuina ad sui complementum essentialiter

postulet reliquias, vel ut terminum suæ vitalis &

immanentis operationis, vel ut intimum principi-

um vitæ, quam Persona producta communè ha-

bet cum producente, in eadē numero naturâ. nam

Pater ad essentiale complementum, non quidein

constitutiuum, sed terminatiuum suæ personalita-

tis intrinsecè postulat Filium & Spiritum S. unum

ut terminum & Verbum suæ intellectioñis; alte-

rum ut terminum & fructum sui amoris. Similiter

Filius ad essentiale complementum suæ personali-

tatis postulat Patrem, ut intimum principium suæ

vitæ, à quo procedit; & Spiritu S. ut vitalem ter-

minum mutui amoris cum Patre. Demum Spir-

itus S. Patrem & Filium postulat, ut adæquatum

principium suæ vitæ, à quo indissolubili vitalique

nexu procedit. ut optimè Ansel. in monol. cap. 57.

Iucundum est, inquit, intueri in Patre & Filio & utrius-

que Spiritu, quomodo sint in se inuicem tanta æqualitate,

ut nullus alius excedat. Præter hoc enim, quia unusquisque

eorum sic est perfectæ summa essentia, ut tamen omnes

tres simul non sint, nisi essentia una summa; que nec sine se,

vel extra se, nec maior, vel minor se pa esse potest. Est enim

totus Pater in Filiō, & communī Spiritu, & Filius in Pa-

tre & eodem Spiritu, & idem Spiritus in Patre & Filio:

quia memoria summa essentie tota est in eius intelligentia &

amore, & intelligentia in memoria & in amore, & amor

in memoria & intelligentia. Totam quippe suam memoriam

summus intelligentis Spiritus & amat, & totius intelligentie

meminimus & totam amamus, & totius amoris meminimus & to-

rum intelligimus. Intelligitur autem in memoria Pater, in

intelligentia Filius, in amore utriusque Spiritus. Tanta

igitur Pater & Filius, & utriusque spiritus æqualitate se

complectuntur, & sunt in se inuicem ut eorum nullus alius

excedere, aut sine eo esse probetur. Ob hanc igitur mu-

tuam circumcessionem, & continentiam personarum

nequit absolute negari perfectio ac una personâ,

quæ affirmatur de aliâ, nisi cum duplice limitatio-

ne, relatiuâ sc. & formaliter, sive constitutuâ. Si-

quidem negatio reddit sensum universalis, & ne-

gat formam de subiecto secundū omnem modum,

quo illi competere potest. Dic. 8. Si quælibet

persona diuina ad essentiale complementum suæ hy-

postasis poscit reliquias: non ergo possunt dici tres

perfectiones, sed una tantum; quia sicut non sunt

tres, sed una integritas, ita nec tres, sed una perfe-

ctio. Nego consequentiam, quia licet sub hac

ratione, sub quâ quælibet persona postulat re-

liquias, vel ut terminum suæ immanentis operatio-

nis, vel ut principium suæ vitæ, dici non possunt

tres, sed una dumtaxat integra perfectio: sub aliâ tamen ratione, quâ quælibet persona postulat suam hypostosim, ut constitutiuū suę dumtaxat personæ & distinctiuam à ceteris, dici possunt tres perfectioñes relatiuæ: quia ut sic non est una, sed triplex perfectio hypostatica constitutiuā trium personarum realiter distinctarum, cum quibus transcendentaliter multiplicatur perfectio. Ad 3. patet ex dictis. Ad 4. nego seq. ejusque prob. nam possunt aliqua esse diuersa; & tamen in perfectione æqualia: æqualitas enim respicit intensionem perfectionis; diversitas entitatem; velut albedo & nigredo ut octo diuersæ sunt quoad entitatem, æquales quoad intensionem. Cum igitur diuinæ relationes omnes sint infinitæ in suo genere, omnes à se, omnes essentiam includant, erunt æquales in perfectione, diuersæ tantum in entitate. 2. Dico relationes diuinæ esse eiusdem & æqualis perfectionis ratione naturæ, quam singulæ essentialiter includunt; ratione cuius unaquæque cum naturâ ipsa virtualiter, & per circumcessionem includit reliquias omnes. Ad 5. allata descriptio per se tantum competit perfectioni simpliciter simplici, non ad certum genus limitatæ. Quamquam ut supra, si relationes comparentur cum naturâ cum quâ nullam habent oppositionem, ut sic illis competit allata definitio. Ceterum dupliciter potest perfectio aliqua ad certum aliquod genus limitari: uno modo propter imperfectionem & finitudinem entitatis: alio modo propter essentiale oppositionem. Diuinæ autem relationes limitantur ad certum genus perfectionis. 2. modo, non primò: quia prior modus limitationis pugnat cum ente in-creato, & à se.